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rady, čas a ochotu, ktorú mi venoval pri tvorbe tejto práce.
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Kĺıčová slova: exponenciálne riadenie, markovský reťazec, optimalizácia porfólia,
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Introduction

This master thesis concerns with optimal control of Markov decision chainsWe de-
velop iterative alghorithm for finding optimal control and later we apply this algo-
rithm to a portfolio management problem.

In first chapter we first introduce the concept of utility. We focus mainly on an
exponential utility function which plays crucial role in our perfomance criterion.
The peformance criterion is set as a long term growth rate of a certainty equiv-
alent of the chain’s payoff. The rest of the chapter is devoted to the derivation
of an iterative alghorithm for finding an optimal control. The derivation is based
on Perron-Frobenius theory concerning non-negative matrices. Resulting algorithm
works similarly to the standard policy iteration procedure. We derive the algorithm
for both discrete time and continuous time Markov decision chain.

In the second chapter we focus on the optimal portfolio allocation problem. We
consider two assets. The first one represents a bank account and the other one
represents some risky asset following a Geometric Brownian motion. Moreover pro-
portional transaction costs are paid for trading the risky asset. We analytically
derive the dynamics of the value of the portfolio consisting of these two assets. For
the resulting process we construct approximation by both discrete time and contin-
uous time Markov chain. Algorithms from the Chapter 1 is then used to numerically
find the strategy maximizing the long run performance criteria. Finally we compare
results of both algorithms with analytical solution.
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1. Exponential Control of Markov
Decision Chain

In this chapter we are interested in Markov decision chains. Initial research in this
field was done by Bellman [2]. He considered a Markov chain which pays a reward for
moving from one state to another. Decision, affecting both transition probabilities
and rewards, can by made in each state. Within this framework Howard [11] derive
iterative algorithm for finding a policy which maximizes a long time expected reward.
Our aim in this chapter is to derive an algorithm similar to that of Howard, but
under different optimality criteria. Our optimality criteria will incorporate risk-
sensitivity. To be specific, we will maximize long time expected utility from reward
represented by exponential utility function.

1.1 Exponential utility function

In this section we introduce the concept of utility function. Especially we focus on
the exponential utility function. We will show its basic properties and motivation
for its usage. For more insight about utility, see the Chapter 2 in [8].

Imagine a lottery that pays certain prizes with certain probabilities. The outcome
of the lottery is unknown, but what is known is its probability distribution. Inter-
esting question is how much one should be willing to pay for opportunity to play
such a lottery. Or, in other words, what is the fair price of a game. The first idea
that crosses our mind is to take expected value as a fair price of a game. However
according to this approach one is indifferent between lottery with a certain average
pay-off and getting this amount of money straight away. In fact the majority of
people would prefer the second alternative. We see that the answer is not so simple.
Certainly, it depends on players aversion to risk. Personal attitude to risk can be
modeled by a utility function.

Definition 1.1. Let S be an interval in R. A function u : S → R is called a utility
function if u is strictly increasing, strictly concave and continuous on S.

Note that since concavity of a function on an open set implies its continuity, conti-
nuity requirement in the above definition concerns only boundary points of S.

Denote the set of all probability measures on (S,B(S)) with finite expectation by
P . We interpret P as the set of all possible random pay-offs. In this sense every
µ ∈ P can be considered as a lottery. Denote the expected utility of the lottery µ by
U(µ). That is

U(µ) =

∫
R
u dµ.
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The expected utility defines the preference relation � on P by

µ � ν ⇔ U(µ) > U(ν).

The individual is willing to pay for the lottery with pay-off µ at most the amount
of money CE(µ) which provides him the same utility. In other words, the individual
is indifferent between lottery µ and a certain amount of money CE(µ). That means

U(µ) = U(δCE(µ)) = u(CE(µ))

must be satisfied. The number CE(µ) is called certainty equivalent. Since S is an
interval, U(µ) ∈ S and due to monotonicity of u, we can write CE(µ) = u−1(U(µ)).
So the certainty equivalent is always defined and unique.

The requirement of strict concavity in the definition of utility function incorpo-
rates kind of risk averseness. Suppose the lottery ν that pays the amount a with
probability p and the amount b with probability 1− p. If a 6= b, then by concavity

p u(a) + (1− p)u(b) < u(p a+ (1− p) b),

so U(ν) < u(E(ν)). In words, receiving the amount of money equal to expected
value of ν is preferred to playing the lottery ν.

We say that a utility function fulfils the delta property if for ∆ > 0 and µ ∈ P

CE(µ+ ∆) = CE(µ) + ∆.

If the pay-off of a lottery is increased by the constant ∆ > 0, certainty equivalent
also increases by ∆. It can be shown that the only utility function that possesses
delta property is of the form

u(x) = a− be−γx, γ < 0, (1.1)

where b > 0 and a ∈ R. A utility function of this type is called an exponential utility
function. Since any increasing affine transformation of a utility function leads to the
same preference relation on P and the same certainty equivalent, it is sufficient to
consider exponential utility function with parameters a = 0 and b = 1.

If we relax the concavity condition in the definition of an utility function, then
utility functions possessing delta property can be characterized as follows: It is either
a linear function or a function of the type (1.1) with γ ∈ R. Preferences described
by a linear utility function coincides with the approach where the fair price of a
lottery equals to its expected value.

The exponential utility function is also characterized by so called constant absolute
risk aversion.

Definition 1.2. Suppose that a utility function u is twice differentiable. Then the
number

α(x) = −u
′′(x)

u′(x)

is called the Arrow-Pratt coefficient of absolute risk aversion at the level x.
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The exponential utility function is characterized by the property α(x) = −γ > 0.
This can be easily shown by solving the respective differential equation. Due to this
property the exponential utility function is often referred to as a constant absolute
risk aversion (CARA) utility function.

The concept of expected utility can be naturally extended from lotteries to random
variables with values in S. In the following sections we will examine the expected
utility from a Markov reward chain under the exponential utility function.

1.2 Exponential utility and Markov reward chain

Prior to the introduction of formal definition of a Markov chain, let us make a note
on the definition that we will use. Throughout this thesis we will use a more general
concept of Markov chain than can be found in introductory textbooks. We define a
Markov chain not only by terms of probability distribution, but also by a filtration,
which could be different from the one generated by the process. This approach is
widely used in the general theory of Markov processes which considers continuous
time and continuous state domain. See the monograph [7] for more insight.

Fixing the filtration in the definition has such a consequence that we cannot con-
sider different process when changing initial distribution. Instead the underlying
probability measure changes and the process remains the same. With this approach
we gain, beside a more general theory, a significant simplification of notation. So
the computations will be more tractable.

Let X be a finite set. Each x ∈ X is called a state and X is called the state space.
Let P = {pxy}x,y∈X be a stochastic matrix, that is a matrix with non-negative
entries and with each row summing up to 1. The matrix P is called the transition
matrix. Denote entries of its n-th power by p

(n)
xy .

Definition 1.3. A system (Ω, {Fn}n∈N0 , X, {Px}x∈X ) is called a (homogenous) Markov
chain with the transition matrix P if

(i) Fn, n ∈ N0 are σ-fields on Ω satisfying Fm ⊂ Fn for all m ≤ n,

(ii) X = {Xn, n ∈ N0} is X -valued process defined on Ω and Xm is Fn measurable
for all m ≤ n,

(iii) for all x ∈ X , Px is a probability measure on F∞ = σ (
⋃∞
n=0Fn) satisfying for

all y ∈ X and all m,n ∈ N0, m ≤ n

Px(X0 = x) = 1 and Px(Xn = y|Fm) = p
(n−m)
Xm,y

, Px − a.s.

The property (iii) implies that the transition probability

Px(Xn = z|Xm = y) = p(n−m)
y,z Px − a.s. (1.2)
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almost surely does not depend on the initial state x. Consider a function f defined
on X and put

E(n)
x f ,

∑
y∈X

f(y) p(n)
x,y = e

T

xP
n f.

Then, using (1.2), for all x ∈ X we have

E[f(Xn)|Xm = y] =
as
∑
z∈X

f(z)Px(Xn = z|Xm = y) =
as
E(n−m)
y f.

Consequently

Ex[f(Xn)|Fm] = E
(n−m)
Xm

f, Px − a.s. for all x ∈ X . (1.3)

We see that the conditional expectation Ex[f(Xn)|Fm] is almost surely equal to
the same random variable regardless of initial distribution. Thus we will write E
instead of Ex in this case. Of course its distribution typically depends on the initial
state, since change of the initial state means change of the underlying measure. The
equation (1.3) is often referred to as the Markov property.

Our definition treats explicitly only situation when the chain starts from arbitrary
state x. However we can easily construct a probability measure that covers any
initial distribution. Consider a probability distribution µ on X . Define

Pµ(A) =
∑
x∈X

µ(x)Px(A) A ∈ F∞. (1.4)


[…]

by

‖A‖ = max{‖Ax‖ : ‖x‖ ≤ 1},

where x ∈ Rn and ‖x‖ = max
i
|xi|.

For any non-zero vector x we have ‖A x
‖x‖‖ ≤ ‖A‖ and thus ‖Ax‖ ≤ ‖A‖ ‖x‖.

Employing this inequality we get

‖ABx‖ ≤ ‖A‖ ‖Bx‖ ≤ ‖A‖ ‖B‖ ‖x‖ ,

and consequently
‖AB‖ ≤ ‖A‖ ‖B‖ . (C.1)

Lemma C.2. Let A, B and C be square n × n matrices. Let entries of the main
diagonal of the matrix C be equal to 1, e.i. cii = 1. Then

lim
n→∞

[(
exp{ 1

n
A} · exp{ 1

n
B}
)
∗C

]n
= exp{(A + B) ∗C}.

Proof. 1) First we show that the exponential exp{ 1
n
A} can be well approximated

by I + 1
n
A, meaning that

exp{ 1
n
A} = I + 1

n
A +O

(
1
n2

)
, n −→∞. (C.2)

It is sufficient to show that H(t) = t−2(exp{At}− I −A t) converges to some finite
matrix as t goes to zero. Using L’ Hospital’s rule twice we get

dH(t)

d2 t
= 1

2
A2 exp{A t} −→ 1

2
A2, t −→ 0.

2) The relation (C.2) implies

exp{ 1
n
A} · exp{ 1

n
B} = I + 1

n
(A + B) +O

(
1
n2

)
, n −→∞. (C.3)

3) Because the main diagonal of the matrix C consists of ones, we have I ∗C = I.
Thus, using the relation (C.3) for n going to infinity(

exp{ 1
n
A} · exp{ 1

n
B}
)
∗C =

[
I + 1

n
(A + B) +O

(
1
n2

)]
∗C

= I + 1
n
E +O

(
1
n2

)
,

(C.4)
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where E = (A + B) ∗C.
4) Finally we show the convergence. Define sequence

Dn =
(

exp{ 1
n
A} · exp{ 1

n
B}
)
∗C − I + [ 1

n
[(A + B) ∗C]],

which is according to (C.4) O
(

1
n2

)
. Using the binomial theorem we get[(

exp{ 1
n
A} · exp{ 1

n
B}
)
∗C

]n
= [(I + 1

n
(A + B) ∗C) + Dn]n

=
[
I + 1

n
E
]n

+
n∑
k=1

(
n

k

)
Dk

n

(
I + 1

n
E
)n−k

.

We tend to show that the second term is negligible. Then using the triangle inequal-
ity and (C.1) we get∥∥∥∥∥

n∑
k=1

(
n

k

)
Dk

n

(
I + 1

n
E
)n−k∥∥∥∥∥ ≤

n∑
k=1

(
n

k

)
‖Dn‖k

(
‖I‖+ 1

n
‖E‖

)n−k
= ‖Dn‖

n−1∑
l=0

(
n− 1

l + 1

)
‖Dn‖l

(
1 + 1

n
‖E‖

)n−1−l

≤ n ‖Dn‖
n−1∑
l=0

(
n− 1

l

)
‖Dn‖l

(
1 + 1

n−1
‖E‖

)n−1−l

= (n ‖Dn‖) (1 + ‖Dn‖+ 1
n−1
‖E‖)n−1.

First factor converges to 0 as Dn is O( 1
n2 ). The second term converges to exp{‖E‖},

e.i. finite number. Thus the whole term converges to 0. We can conclude[(
exp{ 1

n
A} · exp{ 1

n
B}
)
∗C

]n
= [(I + 1

n
(A + B) ∗C)]n + o(1)

−→ exp{(A + B) ∗C}, n −→∞.
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D. Stochastic calculus

In this section we only introduce basic stochastic calculus tools that we use in Chap-
ter 2. These are Ito’s formula for computing the differential of a process and Girsanov
Theorem. The whole stochastic calculus is a complex mathematical theory while
deeper insight is out of the scope of this thesis. Readable but sufficiently rigorous
explanation of the topic can be found for instance in monograph [18].

Theorem D.1 (Ito’s Formula). Let f : R→ R be a twice continuously differentiable
function and let X = (Xt, t ≥ 0) be a real-valued continuous semimartingale. Then

f(Xt) = f(X0) +

∫ t

0

f ′(Xs)dXs +

∫ t

0

f ′′(Xs)d〈X,X〉s. (D.1)

We can reformulate the equation (D.1) using the differential notation in a following
way,

df(Xt) = f ′(Xt)dXt + f ′′(Xt)d〈X〉t. (D.2)

Here are the two applications of (D.2) that are used in the Chapter 2.

1. For f(x) = ln(x) we have f ′(x) = x−1, f ′′(x) = −x−2 and

d ln(Xt) =
dXt

Xt

− d〈X〉t
2X2

t

.

2. For f(x) = x−1 we have f ′(x) = −x−2 f ′′(x) = 2x−3 and

dX−1
t = −dXt

X2
t

+
d〈X〉t
X2
t

.

We say that the process G satisfies Novikov condition on [0, T ] if

E
[
exp

(1

2

∫ T

0

G2
s ds
)]

<∞. (D.3)

Theorem D.2 (Girsanov Theorem). Let (Ω,F , (Ft),P) be a filtrated probability
space satisfying usual conditions (UC). Let W be an (Ft)-martingale and let Gt

be an (Ft)-progressively measeruble process satisfying Novikov condition on every
interval [0, T ]. Put

X ,
∫ t

0

Gs dWs.

Define stochastic exponential E(X) by

E(X)t , exp{Xt − 1
2
〈X〉t}.
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Then for any fixed T > 0 there exist a measure QT such that

dQT

dP
|FT

= E(X)T .

Moreover
W̃t = Wt − 〈W,X〉t , 0 ≤ t ≤ T.

is a Brownian motion under the measure QT .
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