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Pavol Stanek: Exponenciální řízení homogenních markovských procesů

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou řízení náhodných procesů. Pro
modely markovských procesů v diskrétním i spojitém čase je odvozen algoritmus
nalezení optimálního řízení a aplikován na problém stanovení portfolia. Autor používá
pokročilé nástroje teorie náhodných procesů, stochastické analýzy a finanční matematiky.
Modeluje funkci užitečnosti, markovský proces s oceněním a markovský rozhodovací
řetězec. Vyšetřování jejich vlastností ho přivádí k nalezení hledaného algoritmu, který je
v první kapitole podobný známým Howardovým iteracím, ale za odlišných podmínek
optimality. Ve druhé kapitole vychází autor z modelu v článku svého školitele,
aproximuje jej markovským řetězcem a předkládá srovnání s analytickým řešením.
Chtěl bych vyzdvihnout vysokou matematickou úroveň práce, výsledky jsou
zajímavé, z části původní a podle mého názoru správné.
Věcné připomínky: Z důkazu lemmatu 1.14 bylo třeba vyjmout definici
Skorochodovy metriky, případně zařadit úvod do D[s,t] prostoru do Apendixu.
Str.8, ř.-12: Px nahrad’ P\mu

Str.22, ř.-11: e-sk, \kappa místo k.
Hlavní výtku mám vůči nevyváženosti formálního zpracování kapitol 1 a 2. Zatímco
kapitola 1 je správně členěna na text, definice, lemma, věty, důkazy a důsledky, v
kapitole 2 podobné členění úplně chybí, čímž se stává nepřehlednou a těžko čitelnou.
Mezi str. 24-34 určitá tvrzení a odvození jsou a diplomant necht’ navrhne členěnou
úpravu této části a u obhajoby ji prolistuje na datovém projektoru. Považuji to za nutnou
podmínku úspěšné obhajoby, neboť jde o součást matematické kultury.
Práce je psána v anglickém jazyce místy nedokonale, s překlepy, pravopisnými
chybami, záměny „than“ a „then“, apod. Na druhé straně jako matematický text (až na
výhradu formální nevyváženosti) je rozmyšlena dobře, skladba teoretického výkladu
s apendixy a numerickými výsledky vyhovuje. Dílo splňuje požadavky kladené na
diplomovou práci, proto jej doporučuji k obhajobě.

V Praze 10.9.2012 Prof. RNDr. Viktor Beneš, DrSc.